
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 413 DEL 27/03/2017 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO PERSONALE   

 

  

  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PRECEDUTO DA INDAGINE DI MERCATO 

DELLINCARICO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALL'UFFICIO 

PERSONALE - STUDIO ASSOCIATO SGHERRI, BENNATI ASSOCATI.   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 471 del 27/03/2017 

  Proponente: SERVIZIO PERSONALE 

  Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PRECEDUTO DA INDAGINE DI MERCATO 

DELLINCARICO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALL'UFFICIO PERSONALE - 

STUDIO ASSOCIATO SGHERRI, BENNATI ASSOCATI.   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la deliberazione del C.C. n. 22 del 23/02/2017, esecutiva, che approva il Bilancio di 

previsione 2017/2019; 

 

- Vista la deliberazione di G.M. n. 87 del 09/03/2017, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

 

Visto che è stata rilevata la necessità di avvalersi di un supporto tecnico per la risoluzione dei 

problemi e aggiornamenti necessari per rispettare tutti gli obblighi e gli adempimenti connessi agli 

aspetti fiscali e contributivi che l’Ufficio personale deve affrontare nella gestione del personale 

dipendente  oltre quelli dell’ufficio GEF in materia di incarichi professionali ed alla necessità di un 

supporto tecnico per la valutazione delle offerte economicamente più vantaggiose, con riferimento 

ai costi del personale per le gare di affidamento dei servizi; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche 

che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, che 

intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli 

oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

Dato atto che è stato rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

Atteso quindi che si è inteso affidare  il Servizio di supporto tecnico di che trattasi, per un periodo 

che va dal mese di Marzo 2017 al 31 Dicembre 2018, e che questo, per tale periodo e’ stato 

quantificato in Euro 5.320,00 oltre IVA secondo quanto indicato nella relazione tecnica descrittiva, 

giusta determina del Responsabile del Servizio n. 317 del 10/03/2017; 

 

Visto che nella Determina a contrarre del Responsabile del Servizio n. 317 del 10/03/2017, si 

stabiliva di affidare l’incarico di prestazione di servizi di che trattasi per l’importo a base di gara di 

euro 5.320,00, oltre I.V.A. di legge, tramite affidamento diretto, preceduto da indagine esplorativa 

di mercato, con la quale si disponeva  di richiedere a n. 2 operatori economici di presentare il 

proprio preventivo di spesa, per l’incarico di servizi di che trattasi. Gli operatori economici  a cui 



richiedere il preventivo, sarebbero stati  individuati tra quelli che generalmente operano nella zona 

ed in possesso di idonei requisiti professionali, nonché iscritti sul portale del  Sistema Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) ; 

 

Visto che gli operatori invitati a presentare il proprio preventivo sono i seguenti: 

1)Studio Associato Sgherri e Bennati Associati 

2) Idili Federico; 

 

Visto che in data 20/03/2017, questo ufficio provvedeva ad inviare la richiesta di preventivi per 

l’incarico di servizi in oggetto, per un importo a base di gara di Euro 5.320,00 più  IVA 22%, 

tramite il portale del  Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) , agli 

operatori  sopramenzionati, i quali come si rileva dal verbale agli atti, hanno offerto i preventivi di 

seguito specificati: 

 

1)Studio Associato Sgherri e Bennati Associati  Euro 5.300,00 

2) Idili Federico      Euro 5.320,00 

 

 

Visto che il miglior  preventivo presentato è quello del concorrente Studio Associato Sgherri e 

Bennati Associati  di Grosseto, per l’incarico di servizi in parola, che ha offerto un preventivo di 

Euro 5.300,00 più IVA di legge;  

 

Visto che si ritiene opportuno procedere con l’affidamento diretto per l’esecuzione del servizio  di 

che trattasi allo  Studio Associato Sgherri e Bennati Associati  di Grosseto  con sede in via 

Repubblica Dominicana n. 104/C – CF e P.IVA 0141487533, che ha offerto un preventivo pari ad 

Euro 5.300,00, il quale prezzo offerto si ritiene congruo; 

 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto l’importo offerto dallo Studio Associato Sgherri e Bennati Associati  di Grosseto  , per 

l’incarico  sopradescritto, di Euro 5.300,00 più IVA 22%, per un totale di Euro 6.466,00 e che trova 

copertura finanziaria all’Impegno 463/17 per la somma di € 3233,00 ed all’impegno n. 464/2017 

E.F.. 2018 per la somma di € 3233,00   del Capitolo 332.5 e  si sub impegna con il presente atto in 

favore dell’operatore di cui sopra (Studio Associato Sgherri e Bennati Associati di Grosseto); 

 

Visto che il CIG, da comunicare alla ditta affidataria per le finalità di cui all’art. 3 della Legge 

n.136  del 13 agosto 2010, è il seguente: Z4A1DAACB1; 
  

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le risultanze della procedura di richiesta di preventivi effettuata tramite il portale 

START, per l’affidamento diretto dell’incarico per il servizio di supporto tecnico all’Ufficio 

Personale,  che ha visto come miglior preventivo quello dello Studio Associato Sgherri e Bennati 

Associati di Grosseto  ed in particolare il verbale agli atti; 



 

2) di affidare l’incarico professionale relativo dell’incarico per il servizio di supporto tecnico 

all’Ufficio Personale, allo  Studio Associato Sgherri e Bennati Associati  di Grosseto  con sede in 

via Repubblica Dominicana n. 104/C – CF e P.IVA 0141487533,   per l’importo offerto di Euro 

5.300,00 più IVA 22%, per un totale di Euro 6.466,00, così come risultante dal preventivo di spesa 

dal medesimo inviato tramite la procedura START; 

 

3)di dare atto che la spesa complessiva necessaria per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, pari 

ad Euro 6.466,00 trova copertura finanziaria all’Impegno 463/17 per la somma di € 3233,00 ed 

all’impegno n. 464/2017 E.F.. 2018  per la somma di € 3233,00 1798/16  del Capitolo 332.5 e  si 

sub impegna con il presente atto in favore dell’operatore di cui sopra (Studio Associato Sgherri e 

Bennati Associati di Grosseto; 

 

  

4) di dare atto che l’ufficio provvederà ad acquisire, dall’operatore sopra meglio generalizzato, 

apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto 

dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

5)di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovra’ provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio 5GWEAS Nome Ufficio: 

Ufficio_Segreteria, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

6) di dare atto che la presente aggiudicazione diverra’ efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti dell’operatore affidatario, secondo quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.Leg.vo 

50/2016; 

 

7) di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, sara’ stipulato a 

misura mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore   

LORENZINI BARBARA 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


